1/8

2022 年 2 月 18 日

報道関係各位

伊藤忠テクノソリューションズ株式会社

東京都港区虎ノ門 4-1-1 神谷町トラストタワー

代表取締役社長 柘植 一郎

組織改編及び人事異動のお知らせ

伊藤忠テクノソリューションズ株式会社(代表取締役社長：柘植 一郎､本社：東京都港区､略称：CTC)は､以下の

通り組織改編と人事異動を行いますのでお知らせします｡

<組織改編> (2022 年 4 月 1 日付)

【エンタープライズ事業グループ】

■エンタープライズ第 1 本部

◇ 「エンタープライズ営業第 2 部」とエンタープライズ第 4 本部の「産業サービスシステム営業第 3 部」を統合し､

「エンタープライズ営業第 2 部」とする

■科学システム本部

◇ 「CAE ソリューション営業部」「建設ビジネス推進部」「原子力・エンジニアリング第 1 部」「原子力・エンジニアリ

ング第2部」「材料・工学技術部」「DSビジネス推進部」を再編し、「材料・CAEビジネス推進部」「建設営業部」

「科学エンジニアリング第 1 部」「科学エンジニアリング第 2 部」「科学システム開発部」「科学ビジネス企画推

進部」とする

■エンタープライズシステム技術事業部

◇ 「EP システム技術第 1 部」「EP システム技術第 2 部」「EP システム技術第 3 部」「EP システム技術第 4 部」を

再編し､「EP システム技術第 1 部」「EP システム技術第 2 部」「EP システム技術第 3 部」「EP クラウドソリュー

ション技術部」とする

◇ 「ネットワークビジネス推進部」を「EP ネットワーク技術部」に改称

◇ エンタープライズ第 1 本部の「エンタープライズ技術第 2 部」を移管し、「EP コンタクトセンター技術部」に改称

■エンタープライズシステム開発事業部

◇ 「EP システム開発第 1 部」「EP システム開発第 2 部」「EP システム開発第 4 部」「エネルギー開発部」「アドバ

ンスト Web ビジネス推進部」「EP システム開発企画部」を再編し､「EP システム開発第 1 部」「EP システム開発

第 2 部」「EP システム開発第 4 部」「EP システム開発第 5 部」「エネルギー開発部」「アドバンストテクノロジー

第 2 部」とする

◇ 「アドバンストテクノロジー推進部」を「アドバンストテクノロジー第 1 部」に改称

◇ エンタープライズ第 1 本部の「エンタープライズ技術第 1 部」を移管し、「PLM 技術部」に改称

2/8

【流通事業グループ】

■流通営業第 1 本部

◇ 流通第 1 本部の「商社システム営業第 1 部」を「流通営業第 1 部」に改称

◇ 流通第 1 本部の「商社システム営業第 2 部」を「流通営業第 2 部」に改称

◇ 流通第 2 本部の「CVS システム営業部」を「流通営業第 3 部」に改称

■流通営業第 2 本部

◇ エンタープライズ事業グループ エンタープライズ第 4 本部の「産業サービスシステム営業第 1 部」を「流通営

業第 4 部」に改称

◇ エンタープライズ事業グループ エンタープライズ第 4 本部の「産業サービスシステム営業第 2 部」を「流通営

業第 5 部」に改称

◇ 流通第 3 本部の「流通システム営業部」を「流通営業第 6 部」に改称

■流通システム第 1 事業部

◇ 流通第 1 本部の「商社基盤システム部」「商社システム開発部」､流通プロジェクト推進事業部の「クラウドプ

ラットフォーム技術部」「次世代基幹プロジェクト推進部」､流通ビジネス企画室の「ERP ソリューション推進第 1

部」を再編し､「流通システム技術開発第 1 部」「流通システム技術開発第 2 部」「流通システム技術開発第 3

部」「流通システム技術開発第 4 部」「流通システム技術開発第 5 部」とする

■流通システム第 2 事業部

◇ 流通第 2 本部の「CVS システム開発第 1 部」「CVS システム開発第 2 部」「CVS システム運用部」を再編し､

「流通システム技術開発第 6 部」「流通システム運用部」とする

◇ 流通第 2 本部の「CVS プロジェクト推進第 1 チーム」「CVS プロジェクト推進第 2 チーム」を統合し､「流通シス

テム技術開発第 7 部」とする

◇ 流通第 3 本部の「流通システム開発第 1 部」「流通システム開発第 2 部」「AIC 情報サービス部」を再編し､「流

通システム技術開発第 8 部」「流通システム技術開発第 9 部」「AIC 情報サービス部」とする

■流通ビジネス企画室

◇ 「流通 DX 推進部」を「流通 DX 部」に改称

◇ 「流通ビジネス企画チーム」、流通第 3 本部の「DM ビジネス推進部」を統合し､「データビジネス部」とする

◇ 「ERP ソリューション推進第 2 部」を「ERP ビジネス部」に改称

◇ 流通プロジェクト推進事業部の「流通プロジェクト統括部」を移管

【情報通信事業グループ】

■情報通信第 1 本部

◇ 「プラットフォームテクノロジ第 1 部」「プラットフォームテクノロジ第 2 部」を再編し､「プラットフォームテクノロ

ジー第 1 部」「プラットフォームテクノロジー第 2 部」「プラットフォームテクノロジー第 3 部」とする

■情報通信第 3 本部

◇ 「ソリューションエンジニアリング第 5 部」を新設

■モバイル&サービス本部

◇ 「ネットワーク技術推進部」「プラットフォーム技術推進部」「アプリケーション技術推進部」を再編し､「デジタル

テクノロジー第 1 部」「デジタルテクノロジー第 2 部」「デジタルテクノロジー第 3 部」「デジタルテクノロジー第 4

部」とする

3/8

◇ 「デジタルテクノロジー技術戦略チーム」を新設

【広域・社会インフラ事業グループ】

■東日本統括本部

◇ 「東日本営業第 4 部」「北日本営業部」を統合し､「東日本営業第 4 部」とする

■東日本技術統括事業部

◇ 「ソリューションアーキテクトチーム」を新設

■中日本統括本部

◇ 「中部営業部」「中部 SI ビジネス推進部」を再編し､「中日本営業第 1 部」「中日本営業第 2 部」「中日本営業

第 3 部」とする

◇ 「中部技術部」を「中日本技術部」に改称

■自動車営業本部

◇ 「自動車営業第 1 部」を「自動車営業第 1 部」「自動車営業第 2 部」に分割

◇ 「自動車営業第 2 部」を「自動車営業第 3 部」に改称

◇ 「自動車 DX 企画部」を「中部企画統括部」に改称

■中日本技術統括事業部

◇ 「中日本開発部」を新設

◇ エンタープライズ事業グループ エンタープライズ第 3 本部の「自動車システム第 1 部」「自動車システム第 2

部」「自動車システム第 3 部」「自動車システム第 4 部」を再編し､「自動車技術第 1 部」「自動車技術第 2 部」

「自動車技術第 3 部」とする

■西日本技術統括事業部

◇ 西日本統括本部の「西日本 SI 第 1 部」「西日本 SI 第 2 部」「西日本ソリューション推進部」を移管

◇ 西日本統括本部の「西日本ビジネス開発チーム」を「西日本ビジネス開発部」に改称

【金融事業グループ】

■金融営業本部

◇ 金融営業本部の「金融営業第 1 部」「金融営業第 2 部」「金融営業第 3 部」「金融営業第 4 部」「金融ビジネ

ス企画部」､流通事業グループ フィナンシャルサービス本部の「FS 営業第 1 部」「FS 営業第 2 部」「FS ソ

リューション営業チーム」を再編し､「金融営業第 1 部」「金融営業第 2 部」「金融営業第 3 部」「金融営業第 4

部」「金融営業第 5 部」「金融営業第 6 部」「金融ビジネス企画部」とする

■金融システム第 1 事業部

◇ 金融システム事業部の「金融技術第 1 部」「金融技術第 2 部」を再編し､「金融技術第 1 部」「金融技術第 2

部」「金融技術第 3 部」とする

◇ 金融システム事業部の「金融開発第 1 部」「金融開発第 2 部」「金融開発第 3 部」を移管

■金融システム第 2 事業部

◇ 流通事業グループ フィナンシャルサービス本部の「FS 技術開発第 1 部」「FS 技術開発第 2 部」「FS 技術開

発第 3 部」「FS ソリューション技術開発チーム」を再編し､「金融開発第 4 部」「金融開発第 5 部」「金融技術第

4 部」「金融開発推進部」とする

4/8

【IT サービス事業グループ】

■ハイブリッドクラウド営業本部

◇ 「クラウド営業第 1 部」「クラウド営業第 2 部」「クラウドインテグレーション部」「データセンター刷新チーム」を再

編し､「クラウド営業第 1 部」「クラウド営業第 2 部」「クラウドインテグレーション部」「クラウドパートナー営業推

進部」とする

■エントラステッドクラウド技術事業部

◇ 「マルチクラウドサービス部」を「CUVIC サービス技術部」に改称

◇ 「マネージドサービス部」を「マネージドサービス技術部」に改称

◇ 「データセンターサービス部」を「DC サービス技術部」に改称

■マネージドサービス企画・推進事業部

◇ エントラステッドクラウド営業本部の「クラウドビジネス推進部」を移管し、「クラウドマーコムベンダーリレーショ

ン部」に改組

◇ エントラステッドクラウド技術事業部の「サイバーセキュリティサービス部」を移管

◇ エントラステッドクラウド営業本部の「サービススプリントチーム」を移管し、「サービススプリント部」に改称

◇ エントラステッドクラウド技術事業部の「TSC 部」を移管し、「クラウドネイティブ推進部」に改称

【人事総務グループ】

■人事総務室

◇ 「人事部」を「人事部」「人材戦略部」に分割

【新事業創出・DX 推進グループ】

■未来技術研究所

◇ 「事業創出チーム」「イノベーションテクノロジーセンター部」を再編し､「スマート物流チーム」「スマートタウン

チーム」「スマートワークチーム」とする

■DX ビジネス推進事業部

◇ 「AI ビジネス推進部」を「AI ビジネス部」に改称

◇ 「Build サービス推進チーム」を「Build サービスチーム」に改称

◇ 「DX コンサルチーム」を新設

■新事業創出・DX 推進グループ直下

◇ 未来技術研究所の「新事業創出・DX 推進企画統括部」を「DX 企画推進部」に改称

【社長直轄組織】

■技術戦略室

◇ 「先端技術開発部」を「先端技術開発チーム」「先端ビジネス開発チーム」に分割

■業務変革推進室

◇ 「業務変革推進部」を新設

5/8

<人事異動> (2022 年 4 月 1 日付)

【エンタープライズ事業グループ】

氏 名 新 職 現 職

斉藤 伸也
科学システム本部長代行

兼 科学ビジネス企画推進部長

科学システム本部長代行

兼 DS ビジネス推進部長

澤田 繁樹 材料・CAE ビジネス推進部長 CAE ソリューション営業部長

相原 宏 建設営業部長 建設ビジネス推進部長

佐藤 暁拓 科学エンジニアリング第 1 部長 原子力・エンジニアリング第 1 部長

金 伝栄 科学エンジニアリング第 2 部長

馬渕 倉一 科学システム開発部長 原子力・エンジニアリング第 2 部長

小林 政文
ライフサイエンス本部長代行

兼 ライフサイエンス営業第 2 部長
ライフサイエンス営業第 2 部長

本間 昌幸 技術開発第 2 部長

日向 宏之 EP システム技術第 1 部長

諸田 耕士 EP システム技術第 3 部長 EP システム技術第 4 部長

宮田 任規 EP クラウドソリューション技術部長 EP システム技術第 3 部長

瀬村 修司 EP ネットワーク技術部長 ネットワークビジネス推進部長

本郷 達夫 EP コンタクトセンター技術部長 エンタープライズ技術第 2 部長

福田 英洋 EP システム開発第 2 部長 アドバンスト Web ビジネス推進部長

田中 知樹 EP システム開発第 4 部長 EP システム開発第 2 部長

工藤 浩 EP システム開発第 5 部長 EP システム開発企画部長

八島 輝幸 アドバンストテクノロジー第 1 部長 アドバンストテクノロジー推進部長

奥津 克巨 アドバンストテクノロジー第 2 部長 EP システム開発第 4 部長

田中 浩樹 PLM 技術部長 エンタープライズ技術第 1 部長

【流通事業グループ】

氏 名 新 職 現 職

佐藤 修一 流通営業第 1 部長 商社システム営業第 1 部長

本多 昭義 流通営業第 2 部長 流通第 2 本部長代行

力安 毅 流通営業第 3 部長 CVS システム営業部長

小坂 忠弘 流通営業第 4 部長 産業サービスシステム営業第 1 部長

丸山 武彦 流通営業第 5 部長
エンタープライズ第 4 本部長代行

兼 産業サービスシステム営業第 2 部長

西村 和 流通営業第 6 部長 流通システム営業部長

岡田 憲明 流通システム技術開発第 1 部長 クラウドプラットフォーム技術部長

長澤 和重 流通システム技術開発第 2 部長 次世代基幹プロジェクト推進部長

内藤 勉 流通システム技術開発第 3 部長
流通第 1 本部長代行

兼 商社システム営業第 2 部長

鳴海 利浩 流通システム技術開発第 4 部長 商社システム開発部長

武井 真里 流通システム技術開発第 5 部長

稲邑 英彰 流通システム技術開発第 6 部長 CVS プロジェクト推進第 1 チーム長

中川 圭吾 流通システム技術開発第 7 部長 CVS プロジェクト推進第 2 チーム長

桐田 徹也 流通システム技術開発第 8 部長 流通システム開発第 2 部長

6/8

榎本 昌己 流通システム技術開発第 9 部長

中澤 淳 流通システム運用部長 CVS システム運用部長

守屋 東 流通 DX 部長 流通 DX 推進部長

溝井 英一
技監

データビジネス部長

技監

DM ビジネス推進部長

山下 俊一郎 ERP ビジネス部長 ERP ソリューション推進第 2 部長

富山 誠 流通プロジェクト統括部長

【情報通信事業グループ】

氏 名 新 職 現 職

中村 寛

技監

情報通信第 1 本部長代行

兼 プラットフォームテクノロジー第 1 部長

技監

情報通信第 1 本部長代行

兼 プラットフォームテクノロジ第 1 部長

杉山 忠人 プラットフォームテクノロジー第 2 部長 プラットフォームテクノロジ第 2 部長

阿部 竜也 プラットフォームテクノロジー第 3 部長

野崎 浩二
情報通信第 2 本部長

兼 通信キャリア営業第 2 部長

情報通信第 2 本部長

兼 通信キャリア営業第 3 部長

古幡 泰幸
情報通信第 2 本部長代行

兼 通信キャリア営業第 3 部長

情報通信第 2 本部長代行

兼 通信キャリア営業第 2 部長

三木 真人 技術統轄部長

廣瀬 善丈 ソリューションエンジニアリング第 5 部長

中嶋 剛

モバイル&サービス本部長代行

兼 デジタルテクノロジー第 1 部長

兼 デジタルテクノロジー技術戦略チーム長

モバイル&サービス本部長代行

兼 ネットワーク技術推進部長

田尻 博親 サービス&プラットフォーム営業部長

南 圭介 ネットワーク&オペレーション営業部長 サービス&プラットフォーム営業部長

江守 慎一 デジタルテクノロジー第 2 部長 プロジェクト推進チーム長

弘田 功 デジタルテクノロジー第 3 部長 プラットフォーム技術推進部長

間々田 利昭 デジタルテクノロジー第 4 部長 アプリケーション技術推進部長

八田 諭 プロジェクト推進チーム長

長谷川 崇志 情通企画統括部長

【広域・社会インフラ事業グループ】

氏 名 新 職 現 職

長田 栄則 ソリューションアーキテクトチーム長

高岡 国博
中日本統括本部長代行

兼 中日本営業第 2 部長
エンタープライズ第 3 本部長代行

松原 一博 中日本営業第 1 部長

河辺 圭輔 中日本営業第 3 部長

青木 孝彰 中日本技術部長 中部技術部長

片岡 正嘉
自動車営業本部長代行

兼 中部企画統括部長
自動車 DX 企画部長

山中 龍彦 自動車営業第 2 部長

小野寺 俊育 自動車営業第 3 部長 自動車営業第 2 部長

7/8

佐藤 圭剛 中日本開発部長 中部 SI ビジネス推進部長

山下 敏夫 自動車技術第 1 部長

松井 洋和 自動車技術第 2 部長 自動車システム第 1 部長

岩井 貴幸 自動車技術第 3 部長 自動車システム第 2 部長

岩本 達司 アカウントコンサルティングチーム長

舛岡 征浩
西日本技術統括事業部長代行

兼 西日本 SI 第 2 部長

西日本 SI 第 2 部長

兼 アカウントコンサルティングチーム長

佐伯 健太郎 西日本 SI 第 1 部長

富士榮 尚寛 西日本ビジネス開発部長 西日本ビジネス開発チーム長

奥村 慎一 広域・社会インフラ企画統括部長

木内 明徳 北海道支店長

【金融事業グループ】

氏 名 新 職 現 職

阿部 健太郎
金融営業本部長代行

兼 金融営業第 6 部長
金融営業第 2 部長

梅澤 祐 金融営業第 2 部長 FS 営業第 2 部長

中井 洋智 金融営業第 5 部長 FS ソリューション営業チーム長

三浦 久知
金融システム第 1 事業部長代行

兼 金融開発第 2 部長
金融開発第 2 部長

浜松 直幸 金融技術第 1 部長 金融技術第 2 部長

神村 和樹 金融技術第 2 部長

神品 昌央 金融技術第 3 部長

大野 崇
金融システム第 2 事業部長代行

兼 金融開発第 5 部長
FS 技術開発第 2 部長

藤尾 充明 金融開発第 4 部長

中村 辰之 金融技術第 4 部長 FS 技術開発第 3 部長

川島 耕二郎 金融開発推進部長 FS ソリューション技術開発チーム長

【IT サービス事業グループ】

氏 名 新 職 現 職

本田 義隆
ハイブリッドクラウド営業本部長代行

兼 クラウド営業第 2 部長
クラウド営業第 2 部長

佐々木 信和 クラウド営業第 1 部長

杉本 大輔 クラウドパートナー営業推進部長 データセンター刷新チーム長

川田 聡
エントラステッドクラウド技術事業部長代行

兼 サービス品質管理部長
サービス品質管理部長

渡邊 泰祥 CUVIC サービス技術部長

織笠 隆史 マネージドサービス技術部長 マネージドサービス部長

長谷川 典男 DC サービス技術部長

池永 直紀
マネージドサービス企画・推進事業部長代行

兼 クラウドネイティブ推進部長
TSC 部長

松本 渉 クラウドマーコムベンダーリレーション部長 クラウドビジネス推進部長

清水 大 サービススプリント部長 サービススプリントチーム長

8/8

【グローバルビジネスグループ】

氏 名 新 職 現 職

佐藤 雅大 グローバルビジネス部長

【人事総務グループ】

氏 名 新 職 現 職

清水 泰治 人事部長

小澤 聡子 人材戦略部長 情通企画統括部長

【新事業創出・DX 推進グループ】

氏 名 新 職 現 職

小高 圭介
未来技術研究所長代行

兼 スマート物流チーム長
事業創出チーム長

三塚 明 スマートタウンチーム長

松崎 雅浩 スマートワークチーム長

寺澤 豊 AI ビジネス部長

神原 宏行 Build サービスチーム長 Build サービス推進チーム長

保木 富雄 DX コンサルチーム長

宇津木 秀章 DX 企画推進部長 新事業創出・DX 推進企画統括部長

【社長直轄組織】

氏 名 新 職 現 職

中川 裕路 先端技術開発チーム長 先端技術開発部長

有馬 正行 先端ビジネス開発チーム長

辻井 弘武 経営企画部長 産業サービスシステム営業第 3 部長

鈴木 正巳
監査室長代行

兼 監査第 1 部長
監査第 1 部長

桜井 昭仁 監査第 2 部長

山中 克介 業務変革推進部長 広域・社会インフラ企画統括部長

以 上

<報道機関からのお問い合わせ先>

伊藤忠テクノソリューションズ株式会社

広報部

E-mail:press@ctc-g.co.jp